
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

________________________________________________________________________________

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 123 
COLLABORATORI PROFESSIONALI SANITARI – 
INFERMIERI – CATEGORIA D – MEDIANTE 
SCORRIMENTO INTEGRALE DELLA GRADUATORIA DI 
CONCORSO PUBBLICO ESPLETATO DA QUESTA 
AZIENDA.

Il Responsabile del procedimento: Bruna Cristina Di Meo

N.               1113 DEL               11/11/2022



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 
16/03/2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, 
il sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali, che si danno per integralmente dedotte:
- n. 719 del 14/07/2022 con la quale è stato disposto di indire un concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 30 posti di collaboratore professionale 
sanitario – infermiere – cat. D;

- n. 954 del 26/09/2022 con la quale sono state disposte l’ammissione dei candidati e la 
nomina della commissione giudicatrice;

- n. 1045 del 24/10/2022 con la quale è stata disposta l’approvazione della graduatoria in esito 
al concorso pubblico in argomento e con la quale si demandava ad un successivo 
provvedimento l’assunzione degli assegnatari dei posti messi a concorso;

VISTA la disposizione della direzione strategica di scorrere integralmente la graduatoria esitata dal 
concorso in argomento al fine di consentire la copertura del turn over previsto per l’anno in corso e 
delle cessazioni note relative all’anno 2023;

PRESO ATTO pertanto che, in esito ad interpello effettuato:
- è stata acquisita la disponibilità all’assunzione a tempo indeterminato da parte dei Sig.ri: 

CIOCANEL ALINA MARINA, TORRE FABIANA, MATTEO FRANCESCA, CAPELLI 
MARIANNA, ZUPPA LUIGI, DI MASI CRISTINA, MONDINI SABINA, VANELLA 
ANTONIA MARIA, FIGURA SALVATORE, DI BERARDINO DALILA, SOLDI 
ELISABETTA, PERROTTA ILENIA FILOMENA, GRUMIRO MARTA, GALLICCHIO 
FEDERICA, MARIANI WILLIAM, VARAZZI SOFIA, GRAZIOLI ARIANNA, TROISI 
ROSARIO, GARDANI STELLA ELISA, ZACHEO ELENA, PEDRINAZZI CHIARA, 
CRESCERI ANNA, D’AMICO DANIELE, GALASSO FRANCESCO, TONANI 
PIERINA, OCHISOR ALIONA, FERRARA ANTONIA, LAURENZA 
VINCENZO,LEONARDO NOEMI , RIMI ELISA, COZZOLINO SAVERIO, ABATINO 
MATTEO, SPADAFORA ROBERTA, APICELLA MARTINA, MECCARIELLO SARA, 
VOLPICELLI MATTIA, VOLPE LUISA, CIPRIANI MARIA, TRUPA ROBERTO, 
TAMAGNINI FRANCESCO, MACRI’ ALESSANDRA MARIA, ROMANELLI 
VALENTINA, MARTINELLI MICHELINA, CURELLO ROSA, CALAMITA 
MASSIMO,   NARDONE ALESSIA, CONZALES GIUSEPPE, FAVARI MARTINA, 
RAMAGLIA ANTONELLA, BIAZZO GAETANO ANTONIO,  PETRAIO CARMELA, 
PAPICCHIO MARA, CALANDRA LEONDINA, CIAMBRONE ALESSANDRO, 
FRANCESCANGELI ALESSIA, MALATESTA FEDERICA, FILIPPINI LARA, 
DONNARUMMA CHIARA, LOMBARDI VALENTINA, CIOFFI EMANUELE, GALDI 
ILENIA, REA MICHELA, DEL PRETE MIRIAM, TURCO MICHELE, CESTRONE 
SIMONA, PALLAVESHI DORIS, ADDUOCCHIO FRANCESCA, TESSITORE MARIA 
LUISA, MOLINARO ALESSIA, BORTONE MARTINA,  SANZARI ANNA, 
GAROFALO SIMONA, CAPASSO RAFFAELE, PANICO CARMELA, EL AQLI 
IKRAM, MACERA SIMONA, CERBONESCHI IRENE, CAROPRESO ILARIA, 
BOCCIA MARIA GRAZIA, CARRINO ANGELO, VUOLO MARIA LUISA, BUCCIERO 
TONIA, CAMMARDELLA MARIACELESTE, PELUSO GIADA, DE ANGELIS 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ALESSIO, GIGANTE IDA, DE ANGELIS MARTA, D’AMBROSIO IRENE, ONESTI 
BENEDETTA, DEL GIUDICE LORENZ ELIA, DELLI SANTI VALERIA, CELONE 
ASIA PIA, DE CRISTOFARO GIUSEPPINA,  DI GIOVANNANTONIO SARA, 
VITALIANO CARMELA, BUZZAGO GIULIA    rispettivamente classificati al 3°, 9° , 11° 
, 12°, 14° , 16°  , 18°, 20°, 31°, 32°, 33°, 34°, 35° ,36°, 37°, 38°, 39°, 41°, 42°, 45°, 47°, 48° 
, 49°, 52°, 54°, 55°, 56°, 57° , 58°, 59° , 60° , 61°, 66°, 68°, 69°, 70°  , 72°, 73°, 75° , 76° 
77° , 78°, 79°, 80° , 81°, 82°  , 84°, 85°  , 86°, 87° 88° , 89°, 91°, 92° , 93°, 94° , 96° , 98°,  
99°, 100°, 101°, 102°, 103°, 104° , 105°, 106°, 107° , 109° , 111°, 112° , 115°, 116°, 117°, 
118°, 119° , 121°, 122°, 123° , 124° , 125°, 127°  , 129° , 131°, 132°, 133°, 134°, 135° , 
137°, 138°, 139°, 141° , 143° 144° , 146° 147° e 149 °  posto in graduatoria; 

- hanno comunicato rinuncia all’assunzione a tempo indeterminato i sig.ri: FRANZETTI 
ELISA, CAVAGNOLI FILIPPO, CIVELLO MARTINA, VALERI CRISTINA, 
PARMIGIANI ILARIA, PILLITTERI OLGA, DI BLASIO FRANCESCA, L’ABBATE 
ANTONELLA, GRIMALDI GRESYA, TAFUTI MARIA GIOVANNA, NOCCO 
ANDREA, ORTOGALLI MARIO, FAUSTICO DANIELE, FACCI GIULIA, PARIOTA 
ALESSANDRA, ESPOSITO CLAUDIA, LANZUISE GIUSEPPE, MARTORANA 
CARMELO, PARRILLO PAOLA, TORTOSA SANTINA,  NOTARNICOLA FABIO, 
CARDAMONE FEDERICA, PELUSO ROBERTA, CICCARESE CARLO, RECCIA 
VALENTINA, BIFARINI ALESSANDRO     rispettivamente classificati al 1°, 5°, 6° , 21°, 
25°, 27°, 28°, 46°, 50°, 51°, 64°, 65°  , 83°, 90° , 97°  , 108°, 110°, 113° , 114°, 126° , 128°, 
136° , 140° 142°  , 145°, 148°  posto in graduatoria; 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’assunzione a tempo indeterminato, in qualità di collaboratore 
professionale sanitario infermiere - cat. D - dei sig.ri: CIOCANEL ALINA MARINA, TORRE 
FABIANA, MATTEO FRANCESCA, CAPELLI MARIANNA, ZUPPA LUIGI, DI MASI 
CRISTINA, MONDINI SABINA, VANELLA ANTONIA MARIA, FIGURA SALVATORE, DI 
BERARDINO DALILA, SOLDI ELISABETTA, PERROTTA ILENIA FILOMENA, GRUMIRO 
MARTA, GALLICCHIO FEDERICA, MARIANI WILLIAM, VARAZZI SOFIA, GRAZIOLI 
ARIANNA, TROISI ROSARIO, GARDANI STELLA ELISA, ZACHEO ELENA, PEDRINAZZI 
CHIARA, CRESCERI ANNA, D’AMICO DANIELE, GALASSO FRANCESCO, TONANI 
PIERINA, OCHISOR ALIONA, FERRARA ANTONIA, LAURENZA VINCENZO, LEONARDO 
NOEMI, RIMI ELISA, COZZOLINO SAVERIO, ABATINO MATTEO, SPADAFORA 
ROBERTA, APICELLA MARTINA, MECCARIELLO SARA, VOLPICELLI MATTIA, VOLPE 
LUISA, CIPRIANI MARIA, TRUPA ROBERTO, TAMAGNINI FRANCESCO, MACRI’ 
ALESSANDRA MARIA, ROMANELLI VALENTINA, MARTINELLI MICHELINA, 
CURELLO ROSA, CALAMITA MASSIMO,  NARDONE ALESSIA, CONZALES GIUSEPPE, 
FAVARI MARTINA, RAMAGLIA ANTONELLA, BIAZZO GAETANO ANTONIO,  PETRAIO 
CARMELA, PAPICCHIO MARA, CALANDRA LEONDINA, CIAMBRONE ALESSANDRO, 
FRANCESCANGELI ALESSIA, MALATESTA FEDERICA, FILIPPINI LARA, 
DONNARUMMA CHIARA, LOMBARDI VALENTINA, CIOFFI EMANUELE, GALDI 
ILENIA, REA MICHELA, DEL PRETE MIRIAM, TURCO MICHELE, CESTRONE SIMONA, 
PALLAVESHI DORIS, ADDUOCCHIO FRANCESCA, TESSITORE MARIA LUISA, 
MOLINARO ALESSIA, BORTONE MARTINA,  SANZARI ANNA, GAROFALO SIMONA, 
CAPASSO RAFFAELE, PANICO CARMELA, EL AQLI IKRAM, MACERA SIMONA, 
CERBONESCHI IRENE, CAROPRESO ILARIA, BOCCIA MARIA GRAZIA, CARRINO 
ANGELO, VUOLO MARIA LUISA, BUCCIERO TONIA, CAMMARDELLA 
MARIACELESTE, PELUSO GIADA, DE ANGELIS ALESSIO, GIGANTE IDA, DE ANGELIS 
MARTA, D’AMBROSIO IRENE, ONESTI BENEDETTA, DEL GIUDICE LORENZ ELIA, 
DELLI SANTI VALERIA, CELONE ASIA PIA, DE CRISTOFARO GIUSEPPINA,  DI 
GIOVANNANTONIO SARA, VITALIANO CARMELA, BUZZAGO GIULIA;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DATO ATTO che per i sig.ri VACCHELLI ALESSIA, BONVINI ELEA, BROGNOLI AGATA, 
ZANI LINDA, MIGLIOLI ALESSIA, CREMASCHINI ASIA, DORDONI ELISA, ZAZZA 
CARLOTTA, GRANELLI GRETA, ASSANDRI CARLOTTA, SCARAVELLA SARA, RAGLIO 
CHIARA, CANTARELLI ALICE, PEDRETTI ANDREA, DEFENDENTI INGRID JACLYN, 
CONTINI SOFIA, AZIZ AIA ABDELHAFEZ ABDELSATTAR, KUMARI KANICA, 
GROCHOWALSKI GIULIA, ANTONIETTI FEDERICA, STAGNATI LAURA, BUCATARIU 
ANDREEA GEORGIANA, BOJIC SLADJANA, MUNYEMANZI MUGIRANEZA RICCARDO 
MEAZZI GRETA, RUSSELLO ENRICO,  dalla data di instaurazione del rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, cesserà quello a tempo determinato di cui sono attualmente titolari; 

DATO ATTO altresì che per la sig.ra COMINETTI MARIKA, dalla data di instaurazione del 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, cesserà la borsa di studio della quale è attualmente 
titolare; 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione a quanto previsto dall’art. 3, comma 61 della L. n. 
350/2003, che recita: “…le amministrazioni pubbliche,…., possono effettuare assunzioni anche 
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo 
tra le amministrazioni interessate, sono stati negati i seguenti utilizzi di graduatoria provenienti da 
altre aziende o enti al fine di evitare il rapido esaurimento della graduatoria a pregiudizio del 
soddisfacimento delle esigenze di fabbisogno aziendale di figure infermieristiche:

- all’ASL di Caserta per l’assunzione a tempo indeterminato dei candidati utilmente collocati: 
VALERI CRISTINA (21^ classificata), PERROTTA ILENIA FILOMENA (34^ 
classificata), TAFUTI MARIA GIOVANNA (51^ classificata), LAURENZA VINCENZO 
(57° classificato), LEONARDO NOEMI (58^ classificata), PAROTA ALESSANDRA (97^ 
classificata), ESPOSITO CLAUDIA (108^ classificata), TORTOSA SANTINA (126^ 
classificata), PELUSO ROBERTA (140^ classificata);

- all’ASL NAPOLI 2 NORD per l’assunzione a tempo indeterminato del candidato ZUPPA 
LUIGI (14° classificato);

- all’IRCCS CROB per l’assunzione a tempo indeterminato della candidata PARRILLO 
PAOLA (114^ classificata); 

VISTO l’art. 18 – conferimento dei posti – del DPR. 220 del 27.03.01;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto sanità;

DATO ATTO che le assunzioni sono compatibili con i fabbisogni previsti dal Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2021-2023 per l’anno 2022 e per l’anno 2023 approvato dalla Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia con DGR n. 6062 del 7/3/22;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è posta a carico dei bilanci di 
competenza

DISPONE

1) per le motivazioni indicate in narrativa ed ai sensi dei disposti pure in essa indicati, di assumere 
a tempo indeterminato quale collaboratore professionale sanitario/ infermiere – categoria D i 
sig.ri: CIOCANEL ALINA MARINA, TORRE FABIANA, MATTEO FRANCESCA, 
CAPELLI MARIANNA, ZUPPA LUIGI, DI MASI CRISTINA, MONDINI SABINA, 
VANELLA ANTONIA MARIA, FIGURA SALVATORE, DI BERARDINO DALILA, 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

SOLDI ELISABETTA, PERROTTA ILENIA FILOMENA, GRUMIRO MARTA, 
GALLICCHIO FEDERICA, MARIANI WILLIAM, VARAZZI SOFIA, GRAZIOLI 
ARIANNA, TROISI ROSARIO, GARDANI STELLA ELISA, ZACHEO ELENA, 
PEDRINAZZI CHIARA, CRESCERI ANNA, D’AMICO DANIELE, GALASSO 
FRANCESCO, TONANI PIERINA, OCHISOR ALIONA, FERRARA ANTONIA, 
LAURENZA VINCENZO, LEONARDO NOEMI, RIMI ELISA, COZZOLINO SAVERIO, 
ABATINO MATTEO, SPADAFORA ROBERTA, APICELLA MARTINA, MECCARIELLO 
SARA, VOLPICELLI MATTIA, VOLPE LUISA, CIPRIANI MARIA, TRUPA ROBERTO, 
TAMAGNINI FRANCESCO, MACRI’ ALESSANDRA MARIA, ROMANELLI 
VALENTINA, MARTINELLI MICHELINA, CURELLO ROSA, CALAMITA MASSIMO,   
NARDONE ALESSIA, CONZALES GIUSEPPE, FAVARI MARTINA, RAMAGLIA 
ANTONELLA, BIAZZO GAETANO ANTONIO,  PETRAIO CARMELA, PAPICCHIO 
MARA, CALANDRA LEONDINA, CIAMBRONE ALESSANDRO, FRANCESCANGELI 
ALESSIA, MALATESTA FEDERICA, FILIPPINI LARA, DONNARUMMA CHIARA, 
LOMBARDI VALENTINA, CIOFFI EMANUELE, GALDI ILENIA, REA MICHELA, DEL 
PRETE MIRIAM, TURCO MICHELE, CESTRONE SIMONA, PALLAVESHI DORIS, 
ADDUOCCHIO FRANCESCA, TESSITORE MARIA LUISA, MOLINARO ALESSIA, 
BORTONE MARTINA,  SANZARI ANNA, GAROFALO SIMONA, CAPASSO 
RAFFAELE, PANICO CARMELA, EL AQLI IKRAM,MACERA SIMONA, 
CERBONESCHI IRENE, CAROPRESO ILARIA, BOCCIA MARIA GRAZIA, CARRINO 
ANGELO, VUOLO MARIA LUISA, BUCCIERO TONIA, CAMMARDELLA 
MARIACELESTE, PELUSO GIADA, DE ANGELIS ALESSIO, GIGANTE IDA, DE 
ANGELIS MARTA, D’AMBROSIO IRENE, ONESTI BENEDETTA, DEL GIUDICE 
LORENZ ELIA, DELLI SANTI VALERIA, CELONE ASIA PIA, DE CRISTOFARO 
GIUSEPPINA,  DI GIOVANNANTONIO SARA, VITALIANO CARMELA, BUZZAGO 
GIULIA    rispettivamente classificati al 3°, 9° , 11° , 12°, 14° , 16°  , 18°, 20°, 31°, 32°, 33°, 
34°, 35°,36°, 37°, 38°, 39°, 41°, 42°, 45°, 47°, 48° , 49°, 52°, 54°, 55°, 56°, 57° , 58°, 59° , 60° 
, 61°, 66°, 68°, 69°, 70°  , 72°, 73°, 75° , 76° 77°, 78°, 79°, 80° , 81°, 82°  , 84°, 85°  , 86°, 87° 
88° , 89°, 91°, 92°, 93°, 94°, 96°, 98°,  99°, 100°, 101°, 102°, 103°, 104° , 105°, 106°, 107° , 
109°, 111°, 112°, 115°, 116°, 117°, 118°, 119°, 121°, 122°, 123°, 124°, 125°, 127° , 129°, 
131°, 132°, 133°, 134°, 135° , 137°, 138°, 139°, 141° , 143° 144° , 146° 147° e 149 °  posto in 
graduatoria;

2) di dare atto che i posti in questione, ai sensi del vigente contratto, sono così ascrivibili: 
categoria D – profilo professionale: collaboratore professionale sanitario – infermiere;

3) di demandare l’assunzione degli assegnatari di cui al punto 1) alla stipulazione del contratto   
individuale di lavoro a tempo indeterminato e ad orario pieno secondo quanto disposto dall’art. 
39 (il contratto individuale di lavoro) del CCNL relativo al personale del comparto sanità 
triennio 2019-2021;

4) di subordinare la stipulazione del contratto:
 alla verifica dei requisiti generali in materia di accesso al pubblico impiego;
 alla verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dagli assumendi nei 

modi stabiliti dalla legge;
 alla dichiarazione resa dagli interessati di non trovarsi in nessuna delle situazioni di 

incompatibilità richiamate dall’art. 53 (incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi) del 
D.Lgs. n. 165/2001 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche ed integrazioni e di non avere altri 
rapporti di impiego pubblico o privato o di voler optare per l’instaurazione del rapporto con 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

questa azienda e conseguentemente di aver risolto quello preesistente, fatto salvo quanto 
previsto dall’art.12, comma 8, del CCNL 20/09/2001 integrativo del CCNL 07/04/1999;

 alla valutazione medica di idoneità in esito alle visite alle quali verranno sottoposti gli 
assumendi da parte della s.c. di medicina del lavoro;

5) di dare atto che la disciplina del periodo di prova segue le disposizioni di cui all’art. 25 
(periodo di prova) del CCNL 21/05/2018, se ed in quanto applicabili in relazione all’art. 40 
(periodo di prova) del CCNL relativo al personale del comparto sanità triennio 2019-2021;

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è posta a carico dei bilanci di 
competenza;

7) di dare atto che i sig.ri VACCHELLI ALESSIA, BONVINI ELEA, BROGNOLI AGATA, 
ZANI LINDA, MIGLIOLI ALESSIA, CREMASCHINI ASIA, DORDONI ELISA, ZAZZA 
CARLOTTA, GRANELLI GRETA, ASSANDRI CARLOTTA, SCARAVELLA SARA, 
RAGLIO CHIARA, CANTARELLI ALICE, PEDRETTI ANDREA, DEFENDENTI INGRID 
JACLYN, CONTINI SOFIA, AZIZ AIA ABDELHAFEZ ABDELSATTAR, KUMARI 
KANICA, GROCHOWALSKI GIULIA, ANTONIETTI FEDERICA, STAGNATI LAURA, 
BUCATARIU ANDREEA GEORGIANA, BOJIC SLADJANA, MUNYEMANZI 
MUGIRANEZA RICCARDO MEAZZI GRETA, RUSSELLO ENRICO,  già in servizio con 
rapporto di lavoro a tempo determinato, cesseranno dal suddetto incarico a decorrere dalla data 
di decorrenza dell’assunzione a tempo indeterminato;

8) di dare atto che la sig.ra COMINETTI MARIKA, dalla data di instaurazione del rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, cesserà la borsa di studio della quale è attualmente titolare;

9) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della Legge Regionale della Regione Lombardia del 30 dicembre 2009 n. 33.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

- Dott.ssa Maria Teresa Bulgari -


